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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Ячмень отличается высоким адаптивным

потенциалом и в отдельных регионах России занимает до 70% зернового клина

(Гончаров С. В., 2019). К Нечернозёмной зоне Российской Федерации относятся

32 субъекта, в том числе и Кировская область. В структуре посевных площадей

РФ основные площади зернового клина заняты яровой пшеницей, но в Кировской

области первенство по площадям принадлежит яровому ячменю и составляет 36

% (Щенникова И. Н., Кокина Л. П., 2021). В условиях региона более 60%

произведённого зерна используется на кормовые цели, в основном для

приготовления комбикормов, поэтому первостепенной задачей является

получение стабильных и высоких урожаев зерна ярового ячменя зернофуражного

назначения.

В настоящее время экономически эффективным средством получения

высоких урожаев при минимальных затратах остаётся сорт. Одним же из

наиболее действенных и вместе с тем эффективных способов повышения

урожайности – замена старых сортов новыми, обладающими большей

продуктивностью и высокой адаптацией к почвенно-климатическим условиям

конкретной местности (Беляев Н. Н., Дубинкина Е. А., 2018).

В настоящее время в государственный реестр селекционных достижений,

допущенных к использованию на территории РФ, включено большое количество

сортов, характеризующихся высоким потенциалом продуктивности. Однако

вследствие меняющихся почвенно-климатических условий наблюдаются резкие

колебания сбора зерна ячменя по годам. Таким образом, остро стоит проблема

подбора нового исходного материала для создания сортов способных

противостоять действию абиотических и биотических стрессов. Исследования

коллекционных образцов ярового ячменя в условиях Нечернозёмной зоны РФ

позволяют выделить адаптивные формы с комплексом или отдельными

признаками и свойствами, которые отвечают современным задачам селекции, с

целью их дальнейшего использования в селекционном процессе.

7

Степень разработанности темы. Вопросы по изучению генетики и

селекции и технологии возделывания ярового ячменя в России нашли свое

отражение в трудах А. Я. Трофимовской, Э. Д. Неттевича, Н. А. Сурина, В. В.

Глуховцева, Н. А. Родиной, В. М. Шевцова, В. Н. Смолина, А. А. Грязнова, С. Н.

Шевченко, М. В. Лукьяновой, О. Н. Ковалёвой, В. Н. Пакуль, А. В. Заушенценой,

Л. П. Байкаловой и др. В настоящее время в государственный реестр

селекционных достижений, допущенных к использованию на территории РФ,

включено большое количество сортов, характеризующихся высоким потенциалом

продуктивности.

Цель исследования – выделить источники для селекции ярового ячменя на

основе оценки коллекционных образцов различного эколого-географического

происхождения по урожайности и комплексу селекционно-ценных признаков.

В задачи исследований входило:

 установить вклад среды и генотипа в формирование элементов

структуры продуктивности ячменя;

 оценить коллекционные образцы по важнейшим хозяйственно ценным

признакам: продуктивности, показателям качества зерна, устойчивости к

полеганию, болезням и абиотическим факторам окружающей среды;

 в межсортовых скрещиваниях с использованием лучших по

комплексу признаков и свойств коллекционных образцов ярового ячменя создать

новый исходный и селекционный материал;

 оценить селекционную ценность созданных линий ячменя.

Работа выполнена в 2018-2022 гг. в лаборатории селекции и первичного

семеноводства ячменя Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н. В.

Рудницкого» (ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока) в условиях Кировской области

Российской Федерации в соответствии с планом научно-исследовательских работ

(государственная регистрация № 1021060407724-6 и 123011900033-3) и является

итогом исследований автора, а также работ, выполненных совместно с научными
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сотрудниками лаборатории иммунитета и защиты растений и аналитической

лаборатории.

Научная новизна работы. Среди коллекционных образцов ярового ячменя

выявлены новые источники хозяйственно ценных признаков, способные

обеспечить создание конкурентоспособных сортов, адаптивных к условиям

Нечернозёмной зоны Российской Федерации. Получены новые знания о

закономерностях изменчивости и взаимосвязи изученных признаков для

обоснования подбора родительских форм в скрещиваниях. На широкой

генетической основе создан новый исходный материал с уникальными

свойствами (5133 селекционных линий).

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

важностью конечных результатов для селекционной практики. Выделенные

источники, а также созданные на их основе гибриды с ценными в хозяйственном

отношении признаками, используются для решения региональных проблем

селекции ячменя. На широкой генетической основе создан новый исходный

материал с уникальными свойствами (5133 селекционных линий).

Разработано (в соавторстве) и предложено для практического

использования методическое пособие «Биоресурсы ячменя ярового для селекции

новых коммерческих сортов в условиях Волго-Вятского региона» (2022).

Методология и методы исследования. Теория и методология

исследований основана на анализе научных трудов отечественных и зарубежных

исследователей по изучаемой проблеме. В работе применялись аналитический,

экспериментальный (лабораторные опыты и полевые исследования) и

статистический (математический анализ полученных результатов исследований)

методы исследований.

Научные положения, выносимые на защиту:

 установленные в ходе исследований статистические параметры: доля

генотипа и среды в изменчивости урожайности образцов и элементов

продуктивности растений, коэффициенты корреляции, показатели пластичности и
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стабильности селекционно-ценных признаков коллекционных образцов

целесообразно учитывать при выборе родительских форм для гибридизации;

 использование источников хозяйственно ценных признаков обеспечит

селекцию высокоурожайных адаптивных сортов ярового ячменя в регионах со

схожими агроклиматическими и почвенными ресурсами;

 перспективные селекционные линии.

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии в

полевых и лабораторных исследованиях, выполнении всех биометрических

наблюдений и исследований, анализе и обработке материала, ежегодном

представлении научных отчетов, подготовке научных публикаций, апробации

результатов исследований, написании и оформлении диссертации, а также в

селекционной проработке и испытаниях созданного исходного материала в

селекционных питомниках при выведении новых сортов ячменя.

Степень достоверности результатов исследований. Объективность и

достоверность полученных результатов подтверждена достаточной выборкой

проанализированных данных, полученных в различные по погодным условиям

годы с применением существующих современных методик, лабораторного

оборудования и статистической обработки экспериментальных данных,

апробацией результатов научных исследований на международных и

всероссийских научно-практических конференциях, публикациями в научных

журналах, рекомендованных ВАК.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

одобрены на международных научно-практических конференциях: «Методы и

технологии в селекции растений и растениеводстве» (г. Киров, 2018, 2021, 2022),

«Генофонд и селекция растений» (Новосибирск, 2020), V Вавиловская

международная конференция (Молодёжная конференция «Поколение F3 – к 135-

летию со дня рождения Н. И. Вавилова», г. Санкт-Петербург, 2022);

международных научно-практических конференциях аспирантов и молодых

ученых (г. Киров, 2018, 2019); на заседаниях методической комиссии селекцентра
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и Ученого совета ФАНЦ Северо-Востока (2018-2022 гг.); опубликованы в

научных журналах, рекомендованных ВАК.

Публикации. Основные материалы и положения диссертации

опубликованы в 11 печатных и 2 электронных работах, в том числе 3 статьи – в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, методическом руководстве «Биоресурсы

ячменя ярового для селекции новых коммерческих сортов в условиях Волго-

Вятского региона».

Государственные контракты и гранты. Данная работа была поддержана

грантом в рамках выполнения программы развития селекционно-семеноводческих

центров в области сельского хозяйства для создания и внедрения в АПК

современных технологий на основе собственных исследований

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 220 страницах

компьютерного текста. Состоит из введения, 4 глав, выводов, предложений для

практической селекции и производства, списка использованной литературы и

приложений. Работа содержит 24 таблицы, 12 рисунков, 28 таблиц и 2 рисунков

приложений. Список литературы включает 381 источник, в том числе 22

иностранных авторов.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Народно-хозяйственное значение ячменя

В настоящее время ячменя является одной из важнейших культур. Он

возделывается во всех земледельческих областях земного шара и по посевным

площадям и объёмам производства занимает четвертое место (50-80 млн. га) в

мире после пшеницы (200 млн. га), риса (120-150 млн. га) и кукурузы (100-150

млн. га) (Филиппов Е. Г. и др., 2021; Mansour E. et al., 2021; FAOSTAT, 2021).

Российская Федерация считается одной из основных стран-производителей


[…]

Crusades x Феникс 12,0 11,2 12,5 7,76 4,17 7,76 2,25

Crusades x Sultan 12,0 12,0 12,5 4,17 4,17 7,76 0,00

Полярный 14 x NCL 95098 11,3 12,5 12,4 4,20 -0,80 6,90 0,83

Полярный 14 x Mie 11,3 11,4 12,3 8,37 7,89 6,03 19,00

Полярный 14 x Cooper 11,3 12,8 11,7 -2,91 -8,59 0,86 -0,47
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1 2 3 4 5 6 7 8

количество колосков, шт.

Sultan x Феникс 23,7 24,0 23,0 -3,56 -4,17 -13,21 -5,67

Казьминский x Sultan 48,6 23,7 33,8 -6,50 -30,45 27,55 -0,19

Казьминский x Феникс 48,6 24,0 29,0 -20,11 -40,33 9,43 -0,63

NCL 95098 x Crusades 21,6 20,6 18,8 -10,90 -13,19 -29,25 -4,70

Crusades x NCL 95098 20,6 21,6 22,9 8,53 6,02 -13,58 3,60

Crusades x Феникс 20,6 24,0 23,8 6,73 -0,83 -10,19 0,88

Crusades x Sultan 20,6 23,7 22,9 3,39 -3,38 -13,58 0,48

Полярный 14 x NCL 95098 46,6 21,6 26,8 -21,41 -42,49 1,13 -0,58

Полярный 14 x Mie 46,6 24,3 34,6 -2,40 -25,75 30,57 -0,08

Полярный 14 x Cooper 46,6 25,6 49,9 38,23 6,61 88,30 1,31

количество зёрен, шт.

Sultan x Феникс 20,0 21,4 22,5 8,70 5,14 13,07 1,38

Казьминский x Sultan 35,7 20,0 20,4 -26,75 -42,86 2,51 -0,95

Казьминский x Феникс 35,7 21,4 21,0 -26,45 -41,18 5,53 -0,38

NCL 95098 x Crusades 20,8 19,0 16,8 -15,58 -19,47 -15,83 -3,50

Crusades x NCL 95098 19,0 20,8 20,9 5,03 0,48 5,03 1,11

Crusades x Феникс 19,0 21,4 21,8 7,92 1,87 9,55 1,33

Crusades x Sultan 19,0 20,0 20,5 5,13 2,50 3,02 2,00

Полярный 14 x NCL 95098 28,5 20,8 16,6 -32,66 -41,75 -16,58 -2,09

Полярный 14 x Mie 28,5 21,3 25,0 0,40 -12,28 25,63 0,03

Полярный 14 x Cooper 28,0 22,9 28,4 10,51 -0,35 42,71 0,96

масса зерна с главного колоса, г

Sultan x Феникс 1,11 1,17 0,72 -36,84 -38,64 -34,55 -12,60

Казьминский x Sultan 1,63 1,11 1,22 -10,95 -25,15 10,91 -0,58

Казьминский x Феникс 1,63 1,17 0,93 -33,57 -42,94 -15,45 -2,04

NCL 95098 x Crusades 1,02 1,03 1,08 5,37 5,19 -1,82 33,00

Crusades x NCL 95098 1,03 1,02 1,16 13,17 12,99 5,45 81,00

Crusades x Феникс 1,03 1,17 1,28 16,36 9,09 16,36 2,45

Crusades x Sultan 1,03 1,11 1,13 5,61 1,50 2,73 1,38

Полярный 14 x NCL 95098 1,44 1,02 0,96 -21,95 -33,33 -12,73 -1,29

Полярный 14 x Mie 1,44 1,11 1,20 -5,88 -16,67 9,09 -0,45

Полярный 14 x Cooper 1,44 1,19 1,50 -14,07 4,00 36,36 1,48

масса зерна с растения, г

Sultan x Феникс 3,86 4,73 1,50 -65,08 -68,27 -70,26 -6,47

Казьминский x Sultan 4,22 3,86 3,80 5,94 -9,95 -24,65 -1,33

Казьминский x Феникс 4,22 4,73 1,59 64,47 -66,36 -68,47 -11,46

NCL 95098 x Crusades 5,60 3,68 3,37 -27,37 -39,82 -33,18 -1,32

Crusades x NCL 95098 3,68 5,60 4,16 -10,35 -25,80 -17,61 -0,51

Crusades x Феникс 3,68 4,73 6,10 45,07 29,06 20,95 3,63

Crusades x Sultan 3,68 3,86 4,88 22,75 26,32 -3,24 11,89

Полярный 14 x NCL 95098 2,15 5,60 5,01 29,29 5,92 -0,73 0,66

Полярный 14 x Mie 2,15 3,47 2,70 -3,92 -22,19 -46,46 -0,17

Полярный 14 x Cooper 2,15 4,43 3,74 13,68 -15,58 -25,84 0,39

высота растения, см

Sultan x Феникс 55,9 73,6 64,5 -0,39 -12,36 -4,44 -0,03

Казьминский x Sultan 55,6 55,9 62,3 11,75 11,45 -7,70 43,67

Казьминский x Феникс 55,6 73,6 69,3 7,28 -5,84 2,67 0,52
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1 2 3 4 5 6 7 8

NCL 95098 x Crusades 61,6 55,5 52,0 -11,19 -15,58 -22,96 -2,15

Crusades x NCL 95098 55,5 61,6 59,5 1,62 -3,41 -11,85 0,31

Crusades x Феникс 55,5 73,6 66,3 2,71 -9,92 -1,78 0,19

Crusades x Sultan 55,5 55,9 56,6 1,62 1,25 -16,15 4,50

Полярный 14 x NCL 95098 73,3 61,6 83,6 23,58 13,43 23,85 2,64

Полярный 14 x Mie 73,3 59,1 79,6 19,88 8,01 17,93 1,81

Полярный 14 x Cooper 73,7 56,4 86,6 33,13 17,50 28,30 2,49
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