ОТЗЫВ

научного руководителя Зайцевой Ирины Юрьевны, представившей к защите диссертационную работу на тему «Селекционная ценность коллекционных образцов *Hordeum vulgare* L. для условий Нечернозёмной зоны Российской Федерации».

Диссертационная работа, представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений, выполнена в лаборатории селекции и первичного семеноводства ячменя Федерального государственного научного учреждения «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого» (ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока).

И.Ю. Зайцева поступила в аспирантуру в 2019 г. после окончания с отличием ФГБОУ ВО «Вятская государственная сельскохозяйственная академия» по направлению подготовки 35.04.04 Агронимия, специальность «Селекция и семеноводство сельскохозяйственных культур». За время обучения соискатель проявила себя инициативным и подготовленным специалистом, способным самостоятельно проводить исследования: проанализирован большой объем научной литературы по теме исследований, освоены методики проведения полевых и лабораторных исследований, обработки полученных экспериментальных данных с использованием современных компьютерных программ, проведена серия научных экспериментов, получены ценные для использования в селекции ячменя данные, на основании которых сделаны верные выводы.

И.Ю. Зайцева активно участвует в российских и международных конференциях. Исследовательская работа соискателя отражена в 26 печатных работах, в том числе 13 по теме диссертационной работы. На основе полученных данных соискателем в соавторстве разработано и предложено для практического использования методическое пособие «Биоресурсы ячменя ярового для селекции новых коммерческих сортов в условиях Волго-Вятского региона». И.Ю. Зайцева является соавтором двух сортов ярового ячменя: сорта Боярин, включенного в государственный реестр селекционных достижений допущенных к использованию в Волго-Вятском регионе с 2023 г. и сорта голозерного ячменя Спутник с долей авторского участия 5 и 10 %, соответственно.

И.Ю. Зайцева повышает свой профессиональный уровень на курсах повышения квалификации: в 2020 г. – ФГБОУ ВО ВГУ «Современные методы бионанотехнологии»; в 2021 г. – ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им. К.А.Тимирязева «Современные методы биотехнологии растений» и Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (цикл лекций по селекции полевых культур в рамках проекта технологического трансфера компании «Байер АГ»). Принимает активное участие во Всероссийской образовательной инициативе по поиску и реализации научно-технологических проектов школьников под руководством наставников «Сириус. Лето: Начни свой проект».

Научные исследования И.Ю. Зайцевой посвящены изучению исходного материала и выделению источников хозяйственно-ценных признаков ячменя, адаптированных к условиям Волго-Вятского региона, скороспелых, устойчивых к болезням, эдафическим стрессам. Проведена оценка 128 новых коллекционных образцов из мирового генофонда ячменя в условиях Волго-Вятского региона по

комплексу признаков и выявила эффективные источники для селекции. Установлены закономерности изменчивости и взаимосвязи изученных признаков для использования их при подборе родительских пар для гибридизации и отборе селекционных линий. На широкой генетической основе создан новый исходный материал с уникальными свойствами (5133 селекционных линий).

Работа выполнена на высоком методическом уровне, написана хорошим научным языком, иллюстрирована рисунками и таблицами, является завершенной исследовательской работой.

Считаю, что представленная работа отвечает требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а И.Ю. Зайцева заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2 Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Щенникова Ирина Николаевна
доктор сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.05 «Селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений», член-корреспондент РАН, главный научный сотрудник, заведующая лабораторией селекции и первичного семеноводства ячменя Федерального государственного научного учреждения «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого» (ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока)

610007, г. Киров, Ленина, 166 а. Телефон: раб. 8(8332) 33-10-26
e-mail: i.schennikova@mail.ru

Подпись главного научного сотрудника, заведующей лабораторией селекции и первичного семеноводства ячменя ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока Щенниковой Ирины Николаевны удостоверяю.

Ученый секретарь
ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока,
канд. с.-х. наук

20.06.2023.

Тимкина Елена Юрьевна